
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,644 9,844 -2,200

1.교직원 복지 및 역량강화 7,644 9,844 -2,200

1.교직원연수 3,700 3,700 0

1.[초]자율연수 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.교직원복지 3,944 6,144 -2,200

1.[초]동호회지원 2,100 4,300 -2,200

1.운영수당 1,200 2,400 -1,200
동호회운영강사비 : (75,000원*4회*4월) -

 2,400,000원 =
-1,200,000

2.교직원복지비 900 1,900 -1,000
동호회운영물품 : (50,000원*9명*2회) - 

1,900,000원 =
-1,000,000

2.[초]교직원문화행사 1,844 1,844 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 744 744 0

2.학생복지/교육격차 해소 79,074 61,047 18,027

1.급식 관리 50,006 48,781 1,225

1.학교급식운영 50,006 48,781 1,225

1.[초]조리사인건비 653 653 0

1.무기계약직원인건비 653 653 0

2.[초]급식재료구입비 40,902 40,902 0

1.급식용식재료비 40,902 40,902 0

3.[초]우유급식비 383 383 0

1.우유대금 383 383 0

4.[초]급식운영비 7,568 6,343 1,225

1.일반수용비 4,548 3,723 825
(성립전_1추)급식차량제경비 : 100,000원

*6회*1대=
600,000

(성립전_1추)급식차량수리비 : 225,000원

*1회*1대=
225,000

2.연료비 2,900 2,500 400
(성립전_1추)급식차량유류비 : 1,400원

*285.5리터*1대=
400,000

3.교육운영비 120 120 0

5.[초]급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0
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2.보건관리 11,165 7,335 3,830

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,947 997 2,950

1.[초]학생건강검사 617 117 500

1.학생복지비 617 117 500 흡연예방프로그램운영 : 400,000원*1회= 400,000

교육운영물품구입 : 50,000원*2종*1회= 100,000

2.[초]보건실운영 3,330 880 2,450

1.운영수당 0 200 -200
심폐소생술강사비(학생) : (200,000*0회) 

- 200,000원 =
-200,000

2.학생복지비 3,330 680 2,650
보건실 운영물품 : (287,500원*8회) - 

300,000원 =
2,000,000

(성립전_1추)코로나대비 방역물품구입 : 

325,000원*2회=
650,000

2.학교환경위생관리 7,218 6,338 880

1.[초]먹는물관리 1,388 1,388 0

1.일반수용비 1,388 1,388 0

2.[초]공기질측정 880 700 180

1.일반수용비 880 700 180
공기질측정검사수수료 : (440,000원*2회) 

- 700,000원 =
180,000

3.[초]방역관리 1,450 750 700

1.일반수용비 1,450 750 700
교사내소독 : (290,000원*5회) - 750,000

원 =
700,000

4.[초]어린이활동공간관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 17,903 4,931 12,972

1.학생복지운영 17,903 4,931 12,972

1.[초]졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학생교과서구입 2,306 2,306 0

1.교육운영비 2,306 2,306 0

3.[초]통학차량(임차)운영 15,097 2,125 12,972

1.무기계약직원인건비 5,484 1,125 4,359
(성립전_1추)안전지도사인건비 : 

(1,604,333원*3월) - 750,000원 =
4,063,000

(성립전_1추)안전지도사초과근무수당 : 

(10,000원*27.1시간*1명) - 200,000원 =
71,000

(성립전_1추)안전지도사정기상여금 : 

225,000원*1회*1명=
225,000
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2.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

3.일반수용비 2,111 0 2,111
(성립전_1추)통학차량제경비 : 200,000원

*5종*1회=
1,000,000

(성립전_1추)차량수리비 : 555,500원*2회= 1,111,000

4.연료비 5,544 0 5,544
(성립전_1추)차량유류 : 1,400원*120리터

*33회=
5,544,000

5.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)안전지도사맞춤형복지비 : 

500,000원*1회*1명=
500,000

6.무기계약직원법정부담금 458 0 458
(성립전_1추)안전지도사기관부담금 : 

152,665원*3월*1명=
458,000

3.기본적 교육활동 30,768 30,680 88

1.교과 활동 15,513 16,133 -620

1.교과활동지원 5,210 6,710 -1,500

1.[초]학습준비물구입 630 630 0

1.학습준비물 630 630 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]보충과정운영 1,980 3,480 -1,500

1.운영수당 1,500 3,000 -1,500
강사료 : (25,000원*6명*1회*10시간) - 

3,000,000원 =
-1,500,000

2.교육운영비 480 480 0

5.[초]기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.과학교과활동 950 950 0

1.[초]학습준비물지원 950 950 0

1.학습준비물 950 950 0

3.체육교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.예술교과활동 700 0 700

1.[초]교과운영 700 0 700
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1.비품구입비 700 0 700 피아노구입 : 700,000원*1대*1회= 700,000

5.유치원교과활동 8,253 8,073 180

1.[유]교과운영 5,753 5,573 180

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 4,553 4,373 180 현장학습비 : 60,000원*3회= 180,000

3.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0

2.창의적 체험활동 15,255 14,547 708

1.자율활동 11,800 9,580 2,220

1.[초]학생회활동지원 4,500 2,090 2,410

1.교육운영비 0 2,090 -2,090
학생자치활동운영 : (22,000원*19명*0회) 

- 2,090,000원 =
-2,090,000

2.비품구입비 4,500 0 4,500 학생자치운영비품구입 : 500,000원*9종= 4,500,000

2.[초]학급교육활동경비 2,470 2,470 0

1.교육운영비 2,470 2,470 0

3.[초]과학경연대회 0 190 -190

1.교육운영비 0 190 -190
운영물품 및 상품구입 : (10,000*19명*0

회) - 190,000원 =
-190,000

4.[초]학교특색사업 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

5.[초]창의적특색활동 2,630 2,630 0

1.교육운영비 2,630 2,630 0

2.현장체험학습활동 3,455 4,967 -1,512

1.[초]수학여행 1,775 1,775 0

1.여비 360 360 0

2.교육운영비 1,415 1,415 0

2.[초]현장학습 1,680 3,192 -1,512

1.교육운영비 1,680 3,192 -1,512
식비 : (8,000원*20명*4회) - 1,216,000원

 =
-576,000

간식비 : (3,000원*20명*4회) - 456,000원

 =
-216,000
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입장료및체험료 : (10,000원*20명*4회) - 

1,520,000원 =
-720,000

4.선택적 교육활동 81,647 20,815 60,832

1.방과후학교 운영 75,947 14,820 61,127

1.방과후학교운영 8,680 0 8,680

1.[초]특기적성교육 8,680 0 8,680

1.교육운영비 8,680 0 8,680
(성립전_1추)방과후학교위탁운영비 : 

(529,900원*10월)-2,200,000=
3,099,000

(성립전_1추)방과후학교위탁운영비 : 

(529,900원*10월) - 3,099,000원 =
2,200,000

(성립전_1추)방과후학교재료비 : 33,810원

*10종*10회=
3,381,000

2.돌봄교실운영 39,167 0 39,167

1.[초]돌봄교실운영 30,272 0 30,272

1.교육운영비 30,272 0 30,272
(성립전_1추)위탁운영비 : 2,063,500원*10

월=
20,635,000

(성립전_1추)위탁운영비 : (2,899,500원

*10월) - 20,635,000원 =
8,360,000

(성립전_1추)재료비 : 127,700원*10회= 1,277,000

2.[초]돌봄전담사운영 8,895 0 8,895

1.무기계약직원인건비 7,867 0 7,867
(성립전_1추)인건비 : 1,227,833원*3월*2

명=
7,367,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명*1회=
500,000

2.맞춤형복지비 239 0 239
(성립전_1추)연장근로수당 : 119,500원*2

명*1회=
239,000

3.무기계약직원법정부담금 789 0 789
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 131,500

원*2명*3월=
789,000

3.유치원방과후학교운영 28,100 14,820 13,280

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 13,130 0 13,130

1.기간제교원인건비 13,130 0 13,130
(성립전_1추)인건비 : 1,414,000원*1명*6

월=
8,484,000

(성립전_1추)정근수당 : 151,000원*1명*1

회=
151,000

(성립전_1추)방학중초과근무수당 : 24,000

원*4시간*23일=
2,208,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 179,500

원*1명*6일=
1,077,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,210,000원*1

명*1회=
1,210,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영14,970 14,820 150

1.운영수당 8,820 8,820 0

2.교육운영비 6,150 6,000 150 간식비 : (112,500원*4회) - 300,000원 = 150,000
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2.기타 선택적 교육활동 0 295 -295

1.다문화교육운영 0 295 -295

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 295 -295

1.운영수당 0 200 -200
강사비 : (100,000원*2명*0회) - 200,000

원 =
-200,000

2.교육운영비 0 95 -95
다문화이해용품 : (5,000원*19명*0회) - 

95,000원 =
-95,000

3.독서활동 5,700 5,700 0

1.독서활동운영 5,700 5,700 0

1.[초]도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.[초]도서관운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 44,001 18,464 25,537

1.교무업무 운영 3,104 2,964 140

1.교무학사운영 3,104 2,964 140

1.[초]교무학사운영 350 910 -560

1.교육운영비 250 810 -560
학사달력제작 : (14,000원*40부*0회) - 

560,000원 =
-560,000

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,004 1,004 0

1.교육운영비 864 864 0

2.일반업무추진비 140 140 0

3.[초]환경정리 1,750 1,050 700

1.일반수용비 1,750 1,050 700
청소용품구입 : (425,000원*2회) - 

150,000원 =
700,000

2.연구학교 운영 24,000 0 24,000

1.연구학교운영 24,000 0 24,000

1.[초]혁신학교운영 24,000 0 24,000

1.일반수용비 1,280 0 1,280
교원전문성신장 도서구입 : 10,000원*12명

*4회=
480,000

혁신학교워크숍 숙박비 : 200,000원*4실= 800,000

2.운영수당 2,400 0 2,400
기초학력향상 강사비 : 30,000원*5시간*16

주=
2,400,000
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3.교육운영비 19,000 0 19,000 학생자치활동 운영비 : 278,000원*10회= 2,780,000

사제동행 운영비 : 1,000,000원*6학급= 6,000,000

계절체험학습 차량임차 : 500,000원*1회= 500,000

계절체험학습 체험비 : 20,000원*30명*8회

=
4,800,000

가족캠프 식비 : 10,000원*60명*1회= 600,000

가족캠프 다과구입 : 100,000원*1회= 100,000

가족캠프 물품대여 및 구입 : 30,000원*2

종*10개=
600,000

문화체험 차량 임차비 : 500,000원*1대*2

회=
1,000,000

문화체험 입장료 : 14,000원*50명*2회= 1,400,000

문화체험 식비 : 10,000원*40명*2회= 800,000

문화체험 간식비 : 3,000원*40명*2회= 240,000

가족캠프 간식비 : 3,000원*60명*1회= 180,000

4.목적사업업무추진비 1,320 0 1,320
혁신학교 워크숍 식비 : 12,000원*20명*4

회=
960,000

수업나눔 협의회 간식비 : 3,000원*10명*2

회=
60,000

학부모간담회 운영비 : 10,000원*10종*2회

=
200,000

혁신학교 컨설팅 다과비 : 10,000원*10종

*1회 =
100,000

3.학습지원실 운영 5,500 5,500 0

1.정보화실운영 5,500 5,500 0

1.[초]학교정보화지원 5,500 5,500 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 3,200 3,200 0

4.교육여건 개선 11,397 10,000 1,397

1.교육환경개선 11,397 10,000 1,397

1.[초]교실환경개선 11,397 10,000 1,397

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.비품구입비 3,397 2,000 1,397
기기구입 : (479,400원*5회) - 1,000,000

원 =
1,397,000

6.학교 일반운영 122,535 84,820 37,715

1.시설 장비 유지 83,891 46,408 37,483
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1.학교시설장비유지 83,891 46,408 37,483

1.[초]공공요금및제세공과금 20,140 20,140 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 5,740 5,740 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 4,530 4,530 0

1.일반수용비 4,530 4,530 0

4.[초]시설일반관리 56,571 19,088 37,483

1.기간제직원인건비 31,835 3,288 28,547
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

(1,081,083원*12월) - 3,000,000원 =
9,973,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,444,000원*1명*1

회=
1,444,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 1,360,000원

*10월*1명=
13,600,000

(성립전_1추)청소원명절휴가비 : 500,000

원*2회*1명=
1,000,000

(성립전_1추)청소원연차수당 : 47,961원

*26일*1명=
1,247,000

(성립전_1추)청소원퇴직금 : 1,283,000원

*1월*1명 =
1,283,000

2.일반수용비 18,616 15,000 3,616
시설소모품구입비 : (543,600원*10월) - 

5,000,000원 =
436,000

관사수선비 : (4,090,000원*1식*2회) - 

5,000,000원 =
3,180,000

3.맞춤형복지비 800 0 800
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명*1회=
500,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

300,000원*1명=
300,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.기간제직원법정부담금 1,520 0 1,520
(성립전_1추)4대보험부담금 : 66,660원*12

월*1명=
800,000

(성립전_1추)청소원4대보험기관부담금 : 

72,000원*10월*1명=
720,000

6.비품구입비 3,000 0 3,000 시설관리 기기구입 : 600,000원*5종= 3,000,000

5.[초]당직관리 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

2.학교운영 협력 2,250 3,000 -750

1.학교운영위원회운영 700 700 0
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1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,550 2,300 -750

1.[초]학부모회운영 1,150 1,900 -750

1.일반수용비 900 1,500 -600
학부모독서모임용품구입 : (12,000원*10명

*5회) - 1,200,000원 =
-600,000

2.일반업무추진비 250 400 -150
학부모독서모임다과비 : (3,000원*10명*5

회) - 300,000원 =
-150,000

2.[초]학부모교육 400 400 0

1.운영수당 350 350 0

2.일반업무추진비 50 50 0

3.학교기관 운영 36,394 35,412 982

1.부서기본운영 24,212 24,212 0

1.[초]교장실운영 5,900 5,900 0

1.일반업무추진비 2,900 2,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,427 17,427 0

1.일반수용비 4,692 4,692 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 12,000 12,000 0

4.일반업무추진비 585 585 0

3.[초]교무부운영 885 885 0

1.무기계약직원인건비 390 390 0

2.일반업무추진비 495 495 0

2.병설유치원기본운영 12,182 11,200 982

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금1,920 1,920 0

1.전기요금 1,608 1,608 0

2.상하수도료 192 192 0

3.기타공공요금 120 120 0

2.[초]유치원 시설장비유지 6,992 6,010 982
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1.일반수용비 6,992 6,010 982
교사내소독 : (211,000원*2회) - 100,000

원 =
322,000

장애인편의시설유지관리비 : 55,000원*12

월=
660,000

3.[초]유치원운영 3,270 3,270 0

1.일반수용비 2,020 2,020 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 850 850 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 366,169 226,170 139,999
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